que tradi mandet inimicis, sed defendat usque ad mortem; à quo non debet retrahi pretextu torturæ, vulnerum, vel mortis uxoris, aut filiorum, vel quorumcumque aliorum amicorum, neque etsi ipse torquatur, vel percutiatur etiam lethaliter: neque propter quascumque minas, quæ sibi fiant, neque ob præmia pollicita castellum tradat, aliàs in prodicionem incurret. Hoc dicit.

(1) *De buen linaje.* Nota, quòd castellanus debet esse nobilis ex utroque parente; hæc tamen lex solum dicit, quòd sit de hono genere ex utroque parente, sed intelligitur de nobili genere, ut patet in l. infra, proxima, ibi, *que sea fidalgo derechamente, etc.* Et licet loquatur in substituto ad tempus, à fortiori debet esse in principali, et facit ad hoc l. 20. in fin. infra, eod. præsumitur namque pro nobilibus in his, quæ spectant ad nobilitatem, Gloss. in cap. illud, 40. dist. et prævalet electio nobilis, Gloss. in cap. si testes, 4. quæst. 3. vide l. si furiosi, et ibi Bald. C. de nupt. adde alium casum, ubi requiritur nobilitas ex utroque parente, in l. 25. tit. 22. infra, ead. Partit.

(2) *Verguença.* Stimulat enim nobiles verecundia plusquam ignobiles, ut adducit Bart. in l. ut vim, ff. de just. et jur. et pudor plerumque corrector est nostri, ut ait Ambros. super Psalm. 118. serm. 10. v. 6. et ex nobilitate augetur magis animus nobilium, Bald. in l. filia legatorum, C. de legat.

(3) *De ser esforçado.* Tanti faciens virtutem, ut hujus gratia vitam (alioquin caram) negligat, ut Cato senior aiebat.

(4) *E sabidor.* Nam custos, qui magnis rebus adhibetur, debet esse prudens, nobilis, et fidelis, l. 1. C. de conditis in public. horreis, lib. 10. Bald. in l. ex Divi, C. de locato.

(5) *Mucho escaso.* Damnatur nimia tenacitas, et adde cap. Archidiaconum Florentinum, 85. dist.

por miente con el. Ca assi como seria mal; de ser muy desgastador de las cosas que fueren menester para guarda del Castillo, otrosi lo seria, de non saber partir con los omes lo que tuuiesse, quando menester les fuere. E non deve ser muy pobre, porque non aya cobdicia de querer enriquecer de aquello, que le dieren para la tenencia del Castillo. E demas de todo esto, deve ser muy acucioso en guardar bien el Castillo que tuviere, e non se partir del en el tiempo del peligro. E si acaesciese que gelo cercassen, o gelo combatiessen, deuelo amparar fasta la muerte (6). E por tormentar, o ferir, o matar la muger, o los hijos, o otros omes qualesquier que amasse, ni por ser el preso, ni atormentado, o ferido de muerte, o amenazado de matar, ni por otra razon que ser pudiesse, de mal, o de bien que le fiziessen, o le prometiessen de fazer, non deve dar el Castillo, ni mandar que le diesse. Ca si lo fiziessen, caeria pòrende en pena de traycion (7), como quien trae Castillo de su Señor.

LEY VII.

Qual deve ser el Alcayde que finca en el Castillo por mano del Mayor, quando el va a alguna parte; e que es lo que deve fazer el, e los otros que y fincan.

Escusar non puede el Alcayde, que non

(6) *Fasta la muerte.* Nota bene, quia cum castellanus ex debito homagii et fidelitatis teneatur ad custodiam castris; potius debet omnia mala pati, quam malo consentire, cap. *ita ne*, 32. quæst. 5. et cap. *Lotharius*, 31. quæst. 2.

(7) *En pena de traycion.* Non ergo mitigabitur pœna propter timorem mortis, licet aliàs in faciente aliquod atrox delictum mitigetur pœna, si fecit ob timorem mortis, ut in l. *servos*, et ibi notat Bald. *C. ad leg. Jul. de vi public.* est enim mors maximum terribilium, secundum Philosoph. 3. *Ethicorum*, et dicebat Abb. in cap. *sacris, de his quæ vi metusæ caus. fiunt*, quòd si servus jussus à domino sub comminatione mortis, ut occidat uxorem, quam habebat suspectam de adulterio, quòd si occidat, excusabitur servus ab homicidio, et fuit dictum Cyn. in l. 1. *C. unde vi*; quod tamen Abb. ubi supra, dicit, quòd non procedet de jure divino, neque canonico, cum pro nullo metu debeat quis peccatum mortale incurrere; quanto fortius ergo dicendum est in casu presentis legis, cum in exemplis hic positus potius debet pati, quam illicitum agere: et omnia mala debet quis pati, et non malum perpetrare, ut dictum est, et quia miles non potest à signis discedere, etiam ut evitet periculum mortis, l. *penult. ff. ex quib. caus. major.*

LEX VII.

Custos castrum non deserat, se ab eo absentando, tempore quo videat castrum posse periri: et si aliàs se absentet ex aliqua causa, dimittat ibi alium loco sui, sibi consanguinitate vel amicitia grandi conjunctum, et nobilem ex utroque parente, non proditorem, aut alevosum, neque ex genere talium descendentem, cui omnes de castro legalitatem præstent, et homagium, et ipse tali substituto homagium recipiat super his ad quæ tenetur; et si fortè talis substitutus capi, vel vulnerari videat alium, qui cum loco sui dimisit, non tradat castellum inimicis, etsi sibi mandet talis

vaya algunas vegadas, del Castillo que tiene, a otra parte, por cosas que le acaescan; pero esto non deve fazer en tiempo (1) que entendiere, que el Castillo se podria perder. Mas quando desta guisa que dicha es, ouiesse de yr, deve segund Fuero de España, dexar a otro en su lugar (2) por Alcayde, que sea fijo, de derecho, de parte de padre, e de madre, e que non aya fecho traycion, ni alce, nin venga de linaje (3) que lo aya fecho. E que sea ome con que aya debdo de parentesco, o de grand amor (4), de manera que aya grand razon de fiar el Castillo en el, assi como en si mismo. E a tal como este puede dexar en su lugar, e dar las llaves del Castillo, e fazer que le fagan omenaje quantos y fueren, assi como a el mismo lo auian fecho, para guardar el Castillo bien e lealmente en todas cosas, fasta que el venga. E deve otrosi mandar a aquel que dexare en su lugar, que si acaesciese, que el muriesse por qual manera quier, o fuesse preso, que el entregara el Castillo al Señor, cada que el mandasse, assi como el era tenuto de lo fazer; otrosi, que cumpla todas las otras cosas en tenencia, e en guarda del Castillo, assi como las devia el complir. E de todas estas cosas deve tomar omenaje del, que las faga, e las guarde so pena de traycion. E si por aventura acaesciese, que tal Alcayde como esse viere prender, o ferir al otro que le dexo en su lugar, con todo

eum constituens, neque etiam ipsi constituenti, dum fuerit in potestate inimicorum, aliàs prodicionem faceret, et eam pœnam incurreret, quam vendens castellum domini sui. Item alii homines deputati ad custodiam castris, resistere teneantur ei, vel eis, si ambo castellani tradere castrum voluerint. Hoc dicit.

(1) *En tiempo.* Nota, quòd imminente periculo prodicionis castris, castellanus non potest deserere castellum, etsi ibi dimittere velit substitutum, et causa absentie interveniat, nam etiam pro subsidio totius civitatis non debet exigere de custodia castris, Bald. in cap. *illum, de major. et obed.* et adde l. 13. infra, eod.

(2) *En su lugar.* Nota, quòd substitutus in custodia castris debet esse generosus, et ejusdem qualitatis, qualis debet esse substituens: quòd nota ad casus, in quibus permittitur servire per substitutum, de quibus vide per Joan. de Plat. in l. *nullus, C. de Decurion.* lib. 10. et nota, quòd quando servitium debet fieri Principi, non admittitur substitutus nisi de ejus voluntate, secundum Bald. in cap. 1. §. *fin. Episcopum vel Abb.* et istam consuetudinem, de qua in ista lege, refert Alberic. post Oldral. in l. *fin. ff. de custod. reor.* quam dicit consensam juri communi, per illam legem, cum glossa ibi, et quærit ibi Alberic. si talis substitutus perdat castrum, an qui eum possit, teneatur eum præsentare Regi? Et videtur velle, quòd non, quia cum tempore commissæ custodie diligens et sufficiens reputaretur, non debet eligenti nocere, si post ea mutavit mores: ibi poteris videre per eum; adde quæ dixi supra eod. in l. 5.

(3) *Nin venga de linaje.* Nota, quòd infamia progenitorum transit in posteros, adde cap. *venerabilem*, ubi notat Bald. *de elect.* et quanto quis est proximior, tanto præsumitur infectior, Bald. in §. *si vassallus, si de feud. fuer. contro. inter domin. et agnat.* et adde l. 9. infra, eod.

(4) *O de grand. amor.* Nota æquiparari amicitiam mag-

esso non deue dar el Castillo a los enemigos, maguer el gelo mandasse, ni aun a el mismo (5), mientras fuesse en poder dellos. Ca si lo fiziesse faria atal trayción, como vendedor de Castillo de su Señor, e deue auer essa mesma pena. E como quier que en todo tiempo deue dar el Castillo al Alcayde, que le dexo en su lugar, quando gelo pidiere, pero con todo esso non lo deue fazer (6) en sazón que se pudiesse perder. Ca assi como el otro que le dexo en su lugar, era tenuto de dar el Castillo a su Señor, en essa manera lo es el. E la lealtad de España, por tan estraña cosa touieron desheradamiento de Señor, que non tan solamente defendieron al Alcayde que touiesse el Castillo, que lo non diesse por mandado del otro que estouiesse de fuera, mas aun, que si ambos fuessen auenidos para darlo, que los otros que fuessen en el Castillo, non gelo dexassen fazer en ninguna manera. Ca como quier que los que estouieren en el Castillo, sean tenudos de obedescer al Alcayde en todas cosas, en tal como esta non lo deuen fazer (7), pues que por ella caerian en pena de traición.

nam conjunctioni sanguinis, adde glossam singularem in l. 2. C. in quibus casib. colon. censit. lib. 11. quæ dicit, quòd appellatione suorum veniunt amici.

(5) *A et mismo.* Et rectè; nam esset in effectu tradere castrum hostilibus, tradendo ei, qui est in hostium potestate; et potest induci ad questionem, ut debitor solvendo creditori, dum est captus a latronibus, non liberetur, si solutio esset ad commodum latronum, etiam si creditor manderet debitori, ut solvat, facit l. qui in carcerem, D. quod met. caus. et quæ ibi notant Doctor. et in l. qui à latronibus, D. de testam. Si tamen solutio esset in commodum creditoris, veluti ut relaxaretur, liberaretur debitor, argum. l. num et Severus, D. de negot. gest. Cogita tamen, nam hæc lex loquitur, quando castellum non erat mandantis illum tradi, et sic non est casus propriæ questionis, et facit l. filiv, D. de solution. in fin. quòd si debitor sciret captum esse, et solutionem procuratam à capientibus, quòd non liberatur; in contrarium tamen facit, quòd notat Joannes Andr. in addition. ad Specul. in rubric. de obligat. et solution. column. 2. de eo qui solvit procuratori vero, qui tamen erat infirmus, et timens perditionem pecuniæ nolabat recipere, sed tandem precibus debitoris devictus recipit, et parum post mortuus est, et pecunia fuit perdita, et queritur, an liberatus fuit solvens; et post argumenta ad utramque partem decidit, quòd sit liberatus, ex quo vero procuratori facta fuit solutio: cogita, nam est bona questio.

(6) *Non lo deue fazer.* Potest induci ad questionem, ut commodatarius vel depositarius, qui recepit rem à non domino, quòd etsi ille qui dedit in depositum, vel commodavit, petat rem, quòd non debeat sibi restitui, si ex restitutione res perderetur vero domino, et sic quòd l. ita ut et si fur, ff. commod. et l. 1. §. si prado, ff. depositi, limitentur, et intelligantur, quando licèt restitueretur res ei, qui commodavit, vel deposuit, non perderet eam verus dominus, quia fortè ipse posset consequi à fure, vel alio non domino, qui commodavit; si verò res perderetur, quòd tunc licèt denegaretur rei restitutio, licèt opponatur de jure tertii: sed de hoc multum dubito, cum jura et Doctor. indistinctè loquantur, ut non liceat commodatario, vel depositario opponere de jure tertii; remedium ergo esset notificare hoc vero domino, ut ipse concurrat in petendo, ut in l. bona fides, ff. depositi.

LEY VIII.

En que manera deuen fazer Alcayde, quando el que tiene el Castillo muriesse sin lengua.

Estando el Alcayde en el Castillo, si acæciesse que muriesse sin lengua, de guisa que non pudiesse (1) dexar otro de su mano, deue fincar en su lugar el mas propiaco pariente que en el Castillo ouiere, si fuere de edad (2), e tal ome que sea para ello. E si tal y non le fallaren, deuen fazer (3) Alcayde el mejor ome (4) que y ouiere en el Castillo, para tenerlo; pero todavia deuen mucho bien catar, que sea leal, e amigo del Señor del Castillo. E tal Alcayde como este, tenuto es de fazer, e de guardar, e de complir todas las cosas en guarda del Castillo, assi como dichas son de suso. E si errare en alguna dellas, caeria en la pena sobredicha. E avn mas pusieron en el Fuero antiguo de España, que si alguno que ouiesse seydo Alcayde (5), despues que non touiesse el Castillo, fiziesse el mismo fecho, porque lo perudiesse el Señor cuyo fuesse, o consentiesse a otri que lo fiziere, pues que el sabia las entradas (6), e las salidas, e las

(7) *Fazer.* Adde l. quoniam judices, et ibi Gloss. et Doctor. C. de appellation.

LEX VIII.

Mortuo intra castrum custode castri, sui loco alio per eum non dimisso, tenebit illud consanguineus ejus propinquior intra castrum consistens, si ætas non retragetur, et competens sit ad hoc; qui si ibi non reperitur, qui sunt in castro, eligent meliorem hominem ex ibi existentibus, qui sit legalis, et amicus domini castri; qui servabit ea, ad que defunctus tenebatur sub prodictionis pœna. Item si custos quoddam castrum nunc ab alio detentum prodiderit, vel hoc facienti consenserit, proditoris pœna tenebitur, ac si ipse castrum tenens perderet. Hoc dicit.

(1) *Que non pudiesse.* Si ergò potest, ipse debet designare custodem, seu castellanum, qui teneat castrum interim, quòd Rex provideat, et hoc ex auctoritate hujus legis, aliàs non poterit sibi designare successorem: cum neque Papa possit eligere successorem sibi, ut notat Gloss. in §. his omnibus, 8. quæst. 1. posset tamen Papa potestatem dare alicui Prælato eligendi sibi successorem, ut in cap. pelisti, 7. quæst. 1. et tunc fit electio auctoritate Pape, non propria, secundum Abb. in cap. licet, column. 1. de elect. et sic ista electio hic fit auctoritate Regis, et hujus legis.

(2) *De edad.* Vide supra eod. l. 5.

(3) *Fazer.* Non aperit, qui debeant eligere; sed potest dici, quòd intelligatur, quòd electores sint cæteri homines deputati ad custodiam castri: sicut olim exercitus eligebat Imperatorem, ut in cap. legimus, 93. dist. et Cardin. Alexand. in cap. in synodo, ad fin. 63. dist.

(4) *El mejor ome.* Sufficit tamen, quòd sit bonus electus, licèt melior ibi reperiretur, ut notat Gloss. in cap. licet, 8. quæst. 1. et Bart. in authent. de sanctis. Episcop. §. jubemus, collat. 9. et quia aliàs durum esset decidere, quis esset melior.

(5) *Que ouiesse seydo Alcayde.* Nota, quòd durant reliquæ in eo, qui fuit castellanus castri, ut per eum non periclitetur.

(6) *Sabia las entradas.* Facit contra advocatum, qui visis instrumentis unius partis, et secretis cause, advocat pro alia parte, de quo vide per Paul. de Castr. in l. fin. D. de postuland.

otras cosas, por que el Castillo se podría perder, e guisasse por que se perdiessse; porende touieron por derecho, que cayesse en pena de traycion, tambien como si fuesse Alcayde.

LEY IX.

Que el Alcayde deue tener en el Castillo tantos omes, e tales, con que lo pueda bien guardar.

Tener deue el Alcayde en el Castillo Caualleros, e Escuderos, e Ballesteros, e otros omes de armas, quantos entendiere (1) que le conuiene, o segund la postura que touiere con el Señor, de quien lo touiere. E deue mucho catar, que aquellos que y metiere, si fueren hijosdalgo, que non ayan fecho ninguno dellos traycion, ni aleue (2), ni vengan de linaje de traydores. E estos atales deue apoderar sobre los otros omes (3), que estouièren en el Castillo, porque lo guarden; de manera, por que el pueda cumplir su derecho del. E los Ballesteros, que son omes que cumple mucho a guarda, e a defendimiento del Castillo, deue catar el Alcayde, que sean tales, que sepan bien fazer su menester, e que aya dellos, que sepan adobar las ballestas, e todas las otras cosas que conuienen a ballesteria. E los otros omes que y fueren, deuen catar, que sean omes conocidos, e rezios para ayudar bien, e defenderle el Castillo, quando menester fuere. E si sopiesse que alguno entre ellos ouiesse fecho traycion, non lo deue y tener,

LEX IX.

Custos castri munit illud ballistariis, et aliis hominibus armatis, ut expediat, seu iuxta conventionem cum domino celebratam, neque ibi teneat proditores, seu alevosos, seu ex talibus descendentes: faciatque intus et extra castellum per vigiles vigilari, et vigiles de loco in locum mutet saepius, et malè se habentes in officio puniat: et vigilem dormientem ter excitatum et monitum, amplius dormiendo repertum, antiqui è muro præcipitabant: custos verò qui homines non idoneos custodiæ castri posuerit, proditionem facit. Hoc dicit.

(1) *Quantos entendiere.* Nota, quòd si est conventum, quot homines debeant teneri in custodiam castri, servanda est conventio, et si nihil est conventum, intelligitur, quòd debet habere necessarios ad custodiam, nam regulatur custodia secundum custodiæ necessitatem, l. *si ut certò*, §. *custodiam*, D. *commodati*.

(2) *Traycion, ni aleue.* Adde l. 7. suprà, cod. et infrà ista l.

(3) *Sobre los otros omes.* Nobilibus danda est potestas super ignobiles; facit ad officia publica, ut potius dentur nobilibus quàm plebejis, nam consueverunt nobiles esse strenuiores, licèt in vilibus accidat aliquando, quòd sint strenuissimi, secundum And. de Iser. in cap. *fili nati*, *si de feudo fuer. contro. inter domin. et agnat.* vide Palac. Rubeos, in repetit. cap. *per vestras*, in rubr. column. 25.

(4) *Rondas.* Inde vocatur locus ille iuxta muros *ronda*.

(5) *Cambiar a menudo.* Facit ad præsides et iudices terrarum, ne longo tempore sinantur in officio, ne contra-

o si viniessse de omes que la ouiessem fecho. Otrosi las velas, e sobreuelas; a que llaman montarazes, e las rondas (4) que andan de fuera al pie del Castillo, e las atalayas que ponen de dia, e las escuchas de noche, todos estos, ha menester que guarde el Alcayde quanto mas pudiere, que sean leales, faziendoles bien, e non les menguando aquello que les deue dar. E halos de cambiar a menudo (5), de manera que non esten toda via en un lugar. E el que fallare que non faze bien aquello que deue, en el lugar do lo posiere, deue fazer justicia (6) del, assi como de ome que le quiere fazer traycion. Pero los Antiguos vsaron a despeñar, a los que fallauan durmiendo (7) en la sazón que deuen velar, despues que tres vegadas los ouiessem despertado, castigandoles que lo non fiziessen. E el Alcayde que tales omes non catasse para guardar el Castillo, caeria porende en traycion; porque seria la culpa suya, en non fazer lo que auia de cumplir, en guarda de aquel lugar.

LEY X.

En que manera deuen ser bastecidos los Castillos de viandas, e de todas las otras cosas que son menester.